
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7388/2024
Tit./Fasc./Anno 1.1.1.3.0.0/4/2022

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Servizi Generali e Istituzionali, Archivio e Sistema di gestione

documentale

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  somme  per  rimborso  spese  -  Missione  ad  Assisi  il
2,3,4/Ottobre 2024 della dott.ssa Claudia Giocondo, consulente/collaboratore del
Sindaco della Città Metropolitana di Palermo. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Rag. Calogero Blanda.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge n.  142/90  così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza

Determina Dirigenziale N. 5707 del 13/12/2024
Protocollo N. 102876/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Rag. Calogero
Blanda con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/12/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 Il Responsabile del Procedimento
          nominato con determinazione dirigenziale  n.1555 del  04/04/2023,  sottopone

all’esame del Dirigente della Direzione Servizi Generali ed Istituzionali la seguente
proposta di determinazione dirigenziale. A tal fne, ai sensi e per gli efetti dell’art.
6-bis della L. n. 241/1990 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure
previste dal PNA e del PTPCT di questo Ente, nella qualità di responsabile del
procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi in situazioni di confitto di
interesse anche potenziale rispetto al seguente provvedimento.

Premesso che:

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 297 del 20.12.2023 è stato conferito
alla  dott.ssa  Claudia  Giocondo,  l’incarico  di  consulenza/collaborazione  esterna
fnalizzato al “supporto alla pianifiaaionn stratngiia dnll’attività di iomuniiaaionn
istituaionaln propriamnntn dntta, innrnntn ln rnlaaioni politiihn nd istituaionali ion
gli organi rngionali, naaionali nd intnrnaaionali, ion i mass mndia n ln parti soiiali”
ai sensi dell’art. 12 -comma 4- della L.r. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

-  con istanza del 03/09/2024 la dott.ssa Claudia Giocondo ha chiesto al Sindaco
Metropolitano  di  essere  autorizzata  a  partecipare  ai  festeggiamenti  “San
Francesco d’Assisi Patrono d’Italia” che si è svolta ad Assisi nei giorni dal 2 al 4
Ottobre 2024, che quest’anno hanno visto impegnate le Regione Siciliana e la città
di  Palermo  nell’ambito  della  solenne  cerimonia  istituzionale  per  la  donazione
dell’Olio Santo e l’accensione della lampada, con l’obiettivo di curare al meglio la
visibilità dell’Ente e del suo Sindaco;

- in tale contesto, considerando alcune similitudini tra la storia di San Francesco e
quella  di  Santa  Rosalia,  è  stata  allestita  in  alcune  sale  istituzionali  messe  a
disposizione dal Comune di Assisi la Mostra “Palermo riforisce con Santa Rosalia”,
racconto del territorio cittadino e metropolitano,  che è stata portata in diverse
città italiane ed europee;

-  il  Sindaco  Metropolitano,  condividendone  le  motivazioni,  ha  autorizzato  la
predetta richiesta di trasferta di cui sopra, in calce alla nota acquisita agli atti di
questo uficio con prot. 70353 del 10/09/2024;

Tenuto conto che:

-  al  fne di  consentire  alla  dott.ssa Claudia  Giocondo di  recarsi  in  missione ad
Assisi nei giorni dal 2 al 4 Ottobre è stato assunto con determinazione dirigenziale
n. 4118 del 26/09/2024 l’impegno di spesa € 1.015,00 per provvedere alle spese di
viaggio con l’uso del mezzo aereo, spese di vitto,  alloggio e utilizzo di mezzi di
trasporto;

- con deliberazione del Commissario ad acta, in sostituzione dell’Organo Consiliare
n. 03 del 22.01.2024 è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione
2024/2026;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 06.02.2024 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14.02.2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione fnanziario per l’anno 2024 con assegnazione delle
risorse alle Direzioni;

-  la  dott.ssa  Claudia  Giocondo  con  email  acquisita  al  prot.  n.  102698  del
13/12/2024 ha  dettagliato le spese sostenute,  inviando la fattura n. 1824/E del
12/12/2024 della Società Biba Tour per i servizi forniti alla stessa e  introitata al
prot. n. 102682 del 13/12/2024;

 Occorre:

-  liquidare alla dott.ssa Claudia Giocondo la somma di € 1.015,00 per le spese
sostenute (viaggio con l’uso del mezzo aereo, spese di vitto, alloggio e utilizzo di
mezzi di trasporto) necessarie per la missione esplicitata in premessa sul Capitolo
111304 “rimborso spnsn pnr gli organi istituaionali, ai ionsulnnti n ai iollaboratori
nstnrni dnlla Città Mntropolitana di Palnrmo” Bilancio 2024 -2026, annualità 2024.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Visto il D.lgs.18.08.2000  n. 267 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.
Visto il  Regolamento per la disciplina delle missioni e del rimborso delle spese
sostenute dal personale  dell’Ente
Visto il vigente Regolamento di Contabilità
Vista la nota n. 70353 del 10/09/2024 con apposta autorizzazione e sottoscritta dal
Sindaco Metropoliano
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4118 del 26/09/2024

Riscontrati i presupposti di cui alla L.r. 7/2019 

PROPONE

- di prendere atto che la dott.ssa Claudia Giocondo si è recata ad Assisi nei giorni
dal  02  al  04  Ottobre  2024  per  partecipare  ai  festeggiamenti  San  Francesco
d’Assisi Patrono d’Italia, che quest’anno ha visto impegnate la Regione Siciliana e
la  Città  di  Palermo  nell’ambito  della  solenne  cerimonia  istituzionale  per  la
donazione dell’olio Santo e l’accensione della lampada, eventi alle quali ha preso
parte anche il Sindaco Metropolitano; 

- di liquidare alla dott.ssa Claudia Giocondo la somma di € 1.015,00 per le spese
sostenute (viaggio con l’uso del mezzo aereo, spese di vitto,  alloggio e utilizzo di
mezzi di trasporto) necessarie per la missione esplicitata in premessa sul Capitolo
111304 “rimborso spnsn pnr gli organi istituaionali, ai ionsulnnti n ai iollaboratori
nstnrni dnlla Città Mntropolitana di Palnrmo” Bilancio 2024 -2026, annualità 2024;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- di efettuare il pagamento mediante bonifco bancario presso l’Istituto di credito
le cui coordinate bancarie sono già nella disponibiltà dell’Ente.

L'Operatore Esperto Amminstrativo
      Maria Giovanna Cangelosi

                                                                                       Il Responsabile del 
Procedimento                                                                                                               
                                                                                               Rag. Calogero Blanda   

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi  dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


